Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: quinta-feira, 16 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3037Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 670 /2023

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8503082-
92.2023.8.06.0001,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 06 de março de 2023, THAIS AURÉLIO MARQUES LIMA, matrícula nº 22518, do

cargo em comissão de Supervisor - Unidade de Entrância Final, símbolo DAJ-3, com lotação na 14ª Vara Criminal da Comarca
de Fortaleza e nomear LÍVIA ALBUQUERQUE CAVALCANTE para o referido cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,  16 de março de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 674/2023

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,

inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,
CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500038-

18.2023.8.06.0049,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar FRANCISCA NILDETE CHAVES MEDEIROS, Técnica Judiciária, matrícula nº 280, do cargo em comissão

de Supervisor de Unidade Judiciária - Entrância Intermediária, símbolo DAJ-4, com lotação na 2ª Vara da Comarca de Beberibe
e nomear FRANCISCO MOREIRA MAIA, Técnico Judiciário, matrícula 47144, lotado na 2ª Vara da Comarca de Beberibe, para
o referido cargo.

Art. 2º – Nomear FRANCISCA NILDETE CHAVES MEDEIROS, Técnica Judiciária, matrícula 280, para o cargo em comissão
de Assistente de Apoio Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação na 1ª Vara da Comarca de Beberibe.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,  16   de março de

2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 673 /2023

Dispõe sobre nomeação e exoneração de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500105-
93.2023.8.06.9001,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, CLÁUDIA HELENA PEREIRA DA COSTA, matrícula nº 42703, do cargo em comissão de Auxiliar

Operacional, símbolo DAJ-7, com lotação no Núcleo de Produtividade Remota.
Art. 2º Exonerar, a pedido, RAYMISAM LIMA MOREIRA para o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAJ-2, com

lotação na 1ª Turma Recursal dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais da Comarca de Fortaleza e nomear CLÁUDIA HELENA
PEREIRA DA COSTA, para o referido cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,  16 de março de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº  676 /2023

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500029-

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

4Disponibilização: quinta-feira, 16 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3037Caderno 1: Administrativo

26.2023.8.06.0156;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, FRANCISCO LEUDO MELO MOREIRA, matrícula nº 45930, do cargo em comissão de Assistente

de Unidade Judiciária - Entrância Inicial, símbolo DAE-6, com lotação na 2ª Vara da Comarca de Redenção.
Art. 2º Exonerar REGINA CLÁUDIA SILVA BORGES, matrícula nº 46695, do cargo em comissão de Assistente de Unidade

Judiciária - Entrância Intermediária, símbolo DAE-5, com lotação na 1ª Vara Cível de Maranguape e nomear FRANCISCO
LEUDO MELO MOREIRA para o referido cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,  16 de março de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº  675 /2023

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,

inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,
CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500030-

11.2023.8.06.0156;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar CLARICE DUARTE GOMES, servidora cedida a este Poder, matrícula nº 43136, do cargo em comissão de

Supervisor - Unidade de Entrância Inicial, símbolo DAJ-5, com lotação na 2ª Vara da Comarca de Redenção.
Art. 2º Exonerar EMILLY COSTA DO NASCIMENTO, matrícula nº 47844, do cargo em comissão de Supervisor - Unidade de

Entrância Intermediária, símbolo DAJ-4, com lotação na 1ª Vara Cível de Maranguape e nomear CLARICE DUARTE GOMES
para o referido cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,  16 de março de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 672 /2023

Dispõe sobre exoneração de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500237-
45.2023.8.06.0112;

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 07 de março de 2023, VICTOR HUGO SANTOS FRANÇA, matrícula nº 46657, do

cargo em comissão de Assistente de Apoio Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação no 2º Juizado Auxiliar da 1ª Zona Judiciária
- Juazeiro do Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 16 de março de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 668/2023

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8503873-
61.2023.8.06.0001,

RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar JOSÉ OSIVAM DE SOUSA LIMA, Auxiliar Judiciário, matrícula nº 597, do cargo em comissão de

Assistente de Unidade Judiciária – Entrância Final, símbolo DAE-4, com lotação na 7ª Vara Criminal da Comarca de Fortaleza e
nomeá-lo para o cargo em comissão de Supervisor de Unidade – Entrância Final, símbolo DAJ-3, com lotação na referida Vara.